Die *iustitia dei passiva* war das Neue. Von ihr hatte Augustin noch nicht *perfecte* gesprochen, obwohl er über ihre Manifestation, die *iustitia dei donata*, die *fides*, sehr schön gesprochen hatte. Luther kann deshalb von seinem neuen Verständnis aus sowohl Augustin loben als auch kritisieren, und muss sogar, wenn er konsequent denken will, beides tun.

Bevor wir zu der *iustitia dei passiva*, insonderheit zu der Bedeutung des

<sup>62)</sup> Scheel Dok., S. 192,25–27.

Wortes passiv in dieser Beziehung noch einmal bei der Erörterung der von Luther herangezogenen Parallelen (*opus, virtus, sapientia, fortitudo, salus, gloria Dei*) zurückkehren, wollen wir uns die Stellungnahme Luthers zu Augustin noch einmal kurz vergegenwärtigen.

Wir haben vorher gesehen, dass Luther, als er zum ersten Mal Augustins »*De spiritu et littera*« las, wider Erwarten fand, dass Augustin die Gerechtigkeit Gottes in ähnlicher Weise – Luther sagt nicht: in derselben Weise! – interpretierte: '... ubi praeter spem offendi, quod et ipse iustitiam Dei similiter interpretatur'<sup>63</sup>). Was meint Luther mit 'similiter'?

Hören wir zuerst, was Augustin in »*De spiritu et littera*« über die *iustitia dei* sagt. In Kap. 9 kommentiert er Röm 3,21:

*Iustitia, inquit, Dei manifestata est. Hanc ignorant qui suam volunt constituere: huic nolunt esse subjecti* (Zitat aus Röm 10,3). *Iustitia, inquit, Dei manifestata est: non dixit, Iustitia hominis, vel iustitia propriae voluntatis; sed, iustitia Dei, non qua Deus justus est, sed qua induit hominem, cum justificat impium.* (Dies sind die Worte, die Luther in der Vorrede hervorhebt). Später fügt aber Augustin weiter kommentierend hinzu: *Iustitia autem Dei per fidem Jesu Christi, hoc est, per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus: sic et illa iustitia Dei non qua justus est Deus. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod ejus nobis largitate donatur . . . Sed iustitia Dei sine lege est, quam Deus per Spiritum gratiae credenti confert sine adjutorio legis, hoc est, non adjuto a lege*<sup>64</sup>).

In Kap. 11 kommentiert Augustin die wichtige Stelle Röm 1,17:

Haec est iustitia Dei, quae in Testamento Veteri velata, in Novo revelatur: quae ideo iustitia Dei dicitur, quod impertiendo eam justos facit; sicut *Domini est salus*, qua salvos facit. Et haec est fides, ex qua et in quam revelatur, ex fide scilicet annuntiantium, in fidem obedientium: qua fide Jesu Christi, id est quam nobis contulit Christus, credimus ex Deo nobis esse, pleniusque futurum esse, quod juste vivimus<sup>65</sup>).

In Kap. 18 sagt Augustin zu 2 Kor 5,21 (Ut nos simus iustitia Dei in ipso):

Haec est illa iustitia Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos ab eo facti<sup>66</sup>).

Bemerkenswert ist, dass Luther 1545 nicht die Stelle zu Röm 1,17, sondern zu 3,21 zitiert. Ist dies ein Sich-Erinnern daran, dass er bei der ersten

<sup>63</sup>) Scheel Dok., S. 192,24.

<sup>64</sup>) *De spiritu et littera*, cap. IX,15. *Select Anti-Pelagian Treatises of St. Augustine*, ed. by W. Bright, Oxford 1880. S. 11.

<sup>65</sup>) Cap. XI, 18. *Op. cit.* S. 14.

<sup>66</sup>) Cap. XVIII,31. *Op. cit.* S. 26. – Eine noch klarere Darstellung der typisch augustini- nischen Fassung der 'iustitia dei' haben wir Kap. XXXII,56: *Charitas quippe Dei dicta est diffundi in cordibus nostris, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut iustitia Dei, qua justus ejus munere efficitur; et Domini salus, qua nos salvos facit; et fides Jesu Christi, qua nos fideles facit. Haec est iustitia Dei, quam non solum docet per legis praeceptum, verum etiam dat per Spiritus donum.* (*Op. cit.* S. 48).

Lektüre des Buches natürlich zuerst auf die augustinische Deutung der 'iustitia dei' in Kap. 9 stiess? Oder hat er beim Niederschreiben der Vorrede die Stellen noch einmal aufgeschlagen und diejenige in Kap. 9 als die deutlichste angesehen?

Wenigstens ist den Stellen in Kap. 9 und 18 bzw. zu Röm 3,21 und 2 Kor 5,21 der Ausdruck 'non qua Deus justus est' gemeinsam, während er in der Deutung von Röm 1,17 fehlt. Man erkennt bereits hieraus, dass wir bei Augustin in »De spiritu et littera« nicht dieselbe Deutung wie bei Luther, vielmehr nur eine ähnliche finden. Worin für Luther 1545 und 1513 die Ähnlichkeit bestand, lässt sich mit voller Sicherheit nicht feststellen. Aber der Satz, den er aus Augustin ausgewählt hat, kann natürlich nicht zufällig gewählt worden sein und deutet immerhin die Antwort an: qua nos Deus induit, dum nos iustificat<sup>67)</sup>. Die negative Bestimmung (non qua Deus justus est) lässt Luther in seinem Zitat aus Augustin weg. Geschieht das absichtlich um anzudeuten, dass die 'iustitia dei passiva', für Luther anders als für Augustin, doch in gewissem Sinne eine Gerechtigkeit ist, in der Gott auch selbst gerecht ist?<sup>68)</sup> Luther zitiert nur die positive Bestimmung: qua nos Deus induit. Wie fasst er dies 'qua' auf? Er könnte es im Sinne der iustitia dei passiva verstanden haben: die Gerechtigkeit Gottes (= seine Barmherzigkeit), kraft welcher oder mit welcher er uns »bekleidet« oder »umgibt« (d.h. in welcher er uns vor sich leben lässt), wenn er uns durch den Glauben rechtfertigt. Das wäre wohl eine Überinterpretation Augustins, immerhin nicht ohne einen Anknüpfungspunkt im Text. Augustin betont nämlich in seiner Darstellung der Rechtfertigung ausdrücklich die Barmherzigkeit und Güte Gottes: Lex quidem hoc ipso, quod jubendo et minando, et neminem justificando, satis indicat, dono Dei justificari hominem per adiutorium Spiritus: Prophetae autem, quia id quod praedixerunt, Christi implevit adventus . . . Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus: sic et illa iustitia Dei non qua justus est Deus. Utrumque enim nostrum est; sed ideo Dei et Christi dicitur, quod ejus nobis largitate donatur. . . . Sed iustitia Dei sine lege est, quam Deus per Spiritum gratiae credenti confert sine adiutorio legis, hoc est non adjuto a lege<sup>69)</sup>. Dass auch Augustin den Gott, welcher den Sünder rechtfertigt, für einen gnädigen und gütigen, einen schenkenden, nicht einen strafenden Gott hält, ist ja sonnenklar. Aber – er sagt nicht klar und unzweideutig, dass jene Gnade und Güte, kraft welcher Gott dem Menschen Gerechtigkeit mitteilt, seine eigentliche Gerechtigkeit ist, und – was für Luther nicht bedeutungslos war – er sagt dies eben nicht im Zusammenhang mit seiner Deutung der Stelle Röm 1,17!